
RE
G

.M
KT

.0
05

-
0 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

Estação de regeneração 

Dossiê Técnico 

 

 

 

 

para águas residuais ROX PLUS 150 



 

 

 

 
 2/42 

 

Estação de regeneração 

para águas residuais ROX PLUS 150 

 

 

 

 

Índice 

1. Introdução ................................................................................................................... 4 

1.1 Considerações ............................................................................................................. 4 

1.2 Princípio de funcionamento ........................................................................................ 4 

2. Descrição do tratamento ............................................................................................ 4 
[...]
10.2 Manipulação .............................................................................................................. 25 



 

 

 

 
 3/42 

 

Estação de regeneração 

para águas residuais ROX PLUS 150 

 

 

 

 

10.3 Escavação de poços ................................................................................................... 27 

10.4 Material de cama e de aterro ..................................................................................... 28 

10.4.1 Para terrenos estabilizados, não propensos a inundações e/ou sem lençol freático
  ................................................................................................................................... 28 

10.4.2 Para terrenos não estabilizados, propensos a inundações e/ou com lençóis 
freáticos ........................................................................................................................... 29 

10.5 Ancoragem ................................................................................................................ 30 

10.6 Câmaras de acesso ..................................................................................................... 30 

11. Recomendações para a instalação de acessórios .................................................... 32 

11.1 Grelha de desbaste .................................................................................................... 32 

11.2 Ventilador do reator e ventilador da membrana ....................................................... 32 

11.3 Módulo de membrana ............................................................................................... 34 

11.4 Transmissor de pressão .............................................................................................. 35 

11.5 Medidor de caudal .................................................................................................... 35 

11.6 Bomba de permeado (água tratada) ......................................................................... 36 

11.7 Bomba de retorno de lamas ...................................................................................... 37 

11.8 Bóias de nível ROX PLUS ............................................................................................ 37 

11.9 Bóias de nível DAN .................................................................................................... 37 

11.10  Bomba de cloração ................................................................................................... 37 

12. Manutenção ............................................................................................................... 39 

12.1 Visão geral das operações.......................................................................................... 39 

12.2 Estação de recuperação de água ............................................................................... 39 

12.3 Teste V30..................................................................................................................... 39 

12.4 Bomba de permeado ................................................................................................. 40 

12.5 Sopradores ................................................................................................................. 41 

12.6 Limpeza de membranas ............................................................................................. 41 

13. Acessórios ................................................................................................................... 42 

 

  



 

 

 

 
 4/42 

 

Estação de regeneração 

para águas residuais ROX PLUS 150 

 

 

 

 

1. Introdução 
1.1 Considerações 

O tratamento é concebido com base em dados estatísticos geralmente aceites. Com base 
nestes dados, o funcionamento correto é garantido desde que os cálculos básicos sejam 
respeitados e que o equipamento seja instalado e mantido de acordo com as instruções 
fornecidas por ACO Remosa. 

Em circunstância alguma deve ser introduzida no processo água da chuva ou água que não 
possa ser assimilada a água doméstica. 

1.2 Princípio de funcionamento 
A estação de recuperação de água é um conjunto de sistemas de alto rendimento para o 
tratamento de águas residuais equiparáveis a águas residuais domésticas, obtendo água de 
qualidade para reutilização através da tecnologia de membranas. O sistema cumpre os 
requisitos do Real Decreto 1620/2007, que estabelece o regime jurídico da reutilização da água 
tratada. 

2. Descrição do tratamento 

2.1 Desbaste 
O desbaste da água é importante para garantir que nenhum elemento sólido que possa 
danificar as membranas entre no equipamento. Para este efeito, é utilizada uma grelha de 
desbaste automática com uma capacidade de 3mm. 

 

 

 

Efluente 
Desbastare 
3mm 

Bioreactor de 
membrana 

Emfluente 



 

 

 

 
 5/42 

 

Estação de regeneração 

para águas residuais ROX PLUS 150 

 

 

 

 

2.2 Bioreactor biológico de membrana 
No reator biológico, ocorrem as diferentes reacções necessárias para a decomposição 
bioquímica da matéria orgânica. Para que estas reacções ocorram, é necessário um 
fornecimento de oxigénio para proporcionar condições aeróbias no reator e para manter os 
microrganismos em suspensão. 

Ao contrário da oxidaçãolongoNo reator convencional, o reator trabalha com concentrações 
mais elevadas de sólidos, pelo que é necessária uma maior oxigenação e, com uma maior idade 
das lamas, obtêm-se eficiências de depuração mais elevadas. 

Módulos de membrana 

As membranas instaladas no reator efectuam aseparação de sólidos- líquido por filtração. 

Através de um sistema de aspiração (bomba), é exercida uma pressão de vácuo sobre as 
membranas, criando um fluxo exterior-interior, de modo a que a água penetre através das 
membranas e os sólidos e bactérias fiquem retidos na parede exterior. 

Os difusores instalados sob as membranas permitem a criação de um fluxo ascendente de ar de 
bolha para limpar a superfície da parede exterior das membranas, bem como fornecer oxigénio 
ao bioreactor. 

2.3 Sistema de cloração 
O permeado (água tratada) é ligeiramente clorado através da dosagem de hipoclorito de sódio 
para preservar as propriedades sanitárias do efluente ao longo do tempo, garantindo o 
cumprimento do limite estabelecido no Real Decreto 1620/2007 para a reutilização de água 
para uso residencial. 

2.4 Depósito de armazenamento 
O tanque de segurança é utilizado para acumular os picos de caudal ou o excesso de lamas 
devido à paragem da extração de permeado. Estas lamas são depois introduzidas no sistema. 

As bóias de nível médio e máximo alertam para o estado de obstrução do sistema por lamas. 



 

 

 

 
 6/42 

 

Estação de regeneração 

para águas residuais ROX PLUS 150 

 

 

 

 

3. Esquema de tratamento 
 

 

 



 

 

 

 
 7/42 

 

Estação de regeneração 

para águas residuais ROX PLUS 150 

 

 

 

 

  



 

 

 

 
 8/42 

 

Estação de regeneração 

para águas residuais ROX PLUS 150 

 

 

 

 

4. Dados de projeto 
Base de cálculo 

População (habeq) 150 

Consumo (l/hab-dia) 150 

COD (mg/l) 90 

CBO5 (g/habeq-l) 60 

MÊS (g/habeq-l) 90 

NTK (g/habeq-l) 9 

 

 

 

 

Estação de regeneração ROX PLUS 

Diâmetro da estação de tratamento de águas 
residuais (mm) 

2500 

Comprimento da estação de tratamento de 
águas residuais (mm) 

7000 

Volume total (m3) 29,82 

HRT (h) 32,00 

 

 

Parâmetros de funcionamento 

Potência eléctrica total instalada com 
reservatório de segurança (kW) 

5,5700000000000003 

Caudais de projeto 

Caudal diário (m3/dia) 22,50 

Caudal médio (m3/h) 0,94 

Caudal de pico (m3/h) 2,81 

Parâmetros de funcionamento 

Carga de massa (kg CBO5 /dia-kg SSLM) 0,03 

Carga volumétrica (kg CBO5 /m3-dia) 0,30 

Consumo de oxigénio (kg O2/h) 48,40 

Caudal de permeado de projeto (l/m2-h) 25 



 

 

 

 
 9/42 

 

Estação de regeneração 

para águas residuais ROX PLUS 150 

 

 

 

 

5. Equipamento incluído 
▪ Crivo de desbaste auto-limpante com 300 mm de largura por 400 mm de altura (3 mm de 

folga) com cesto de recolha de sólidos. 

Tensão (V) 
Frequência 

(Hz) 
Potência 

(kW) 
Intensidade(A) Proteção 

380 50 0,12 0,77 IP-55 

O objetivo da grelha de desbaste automático é garantir a retenção de partículas maiores do 
que 3 mm que poderiam danificar as membranas. 

▪ Estação de regeneração ROX PLUS para 150 habitantes equivalentes (Diâmetro: 2500 mm 
e comprimento: 7000 mm). 

▪ Conjunto de membranas de ultrafiltração 60 m2. 
▪ Turbina de arejamento trifásica com acessórios, para o arejamento de reactores. 

Tensão (V) 
Frequência 

(Hz) 
Potência 

(kW) 
Corrente 

(A) 
Proteção 

400 60 2,20 6,60 IP-55 

O ventilador tem duas funções: 

1. O fornecimento de ar ao reator biológico para manter as condições aeróbias de modo a 
que os microrganismos possam degradar a matéria orgânica. 

2. Crie agitação suficiente para manter os microrganismos em suspensão. 
▪ Difusores de membrana, tamanho de bolha 1 a 3 mm, caudal de ar operacional 6-7 m/h e 

diâmetro do disco de 330 mm, equipado com válvula anti-retorno. 
▪ Módulo de membrana Turbina de aeração 

Tensão (V) 
Frequência 

(Hz) 
Potência 

(kW) 
Corrente 

(A) 
Proteção 

400 50 1,10 3,10 IP-55 

O ventilador tem duas funções: 

1. Crie um fluxo de bolhas ascendentes para transportar a matéria depositada na superfície 
das membranas, produzindo um efeito de limpeza. 

2. Forneça ar ao reator. 
▪ Bomba de extração de permeado 



 

 

 

 
 10/42 

 

Estação de regeneração 

para águas residuais ROX PLUS 150 

 

 

 

 

Tensão (V) 
Frequência 

(Hz) 
Potência 

(kW) 
Corrente 

(A) 
Proteção 

380 50 0,75 1,79 IP-55 

O objetivo da bomba de permeado é gerar o vácuo necessário no coletor de permeado para 
que a filtragem de fluxo cruzado das águas residuais tenha lugar. 

▪ Bomba doseadora de hipoclorito de sódio com caudal constante. 

Tensão (V) 
Frequência 

(Hz) 
Potência 

(W) 

230 50 16 

▪ Medidor de caudal paracontrolo do caudal de permeado. 
▪ Transmissor de pressão para controlo da pressão transmembranar. Gama de pressão: 0 bar 

-1 bar. 
▪ Bóias de nível ROX PLUS para níveis máximos e mínimos (para o mínimo). 
▪ Quadro elétrico trifásico de proteção e controlo de 380 V. 
▪ Tanque de segurança DAN e manutenção (caso não exista rede de esgotos) de2500 mm 

de diâmetro e 4800 mm de comprimento (Se tiver escolhido/adquirido um reservatório de 
segurança 24 horas para o fluxo de entrada). 

▪ Bóias de nível do equipamento DAN para níveis máximo, médio e baixo. 
▪ Bomba submersível para o retorno das lamas do tanque de segurança para a estação de 

tratamento. 

Tensão (V) 
Frequência 

(Hz) 
Potência 

(kW) 
Corrente 

(A) 
Proteção 

400 50 1,40 2,60 IP-68 

A bomba de recirculação do reservatório de segurança tem por objetivo devolver ao 
biorreactor as águas residuais/lamas acumuladas no reservatório devido a picos de caudal de 
entrada que não puderam ser absorvidos ou devido a uma paragem na extração do permeado, 
ou durante as operações de limpeza e manutenção. 
  



 

 

 

 
 11/42 

 

Estação de regeneração 

para águas residuais ROX PLUS 150 

 

 

 

 

6. Mapa/s 
  



 

 

 

 
 12/42 

 

Estação de regeneração 

para águas residuais ROX PLUS 150 

 

 

 

 

7. Colocação em funcionamento da instalação  
O arranque começa com o enchimento (inoculação de lamas ACTIVA) e termina quando a 
unidade está completamente cheia. 

7.1 Enchimento do equipamento 
O arranque correto do equipamento é essencial para o seu posterior funcionamento ótimo. Por 
este motivo, é necessário semear ou inocular a unidade ROXPLUS com lamas (junto aos 
módulos de permeado). 

A filtração direta das águas residuais pode levar ao entupimento prematuro das membranas. Por 
isso, durante o arranque, parte do tanque deve ser preenchido com lamas activadas para tratar 
biologicamente as águas residuais. 

Recomenda-se a utilização de lamas activadas frescas, normalmente provenientes de instalações 
de lamas activadas. A concentração da lama activada introduzida na instalação deve situar-se 
entre 3000 mg/l e 4000 mg/l. Para esta instalação, um volume de lamas de inoculação de10 m. 

Atenção! Deve certificar-se de que as lamas recebidas são limpas de matérias finas antes de 
serem introduzidas no reservatório. 

Atenção! A alimentação de lamas deve ser efectuada imediatamente antes do início do 
funcionamento da instalação (antes da entrada de novas águas residuais). 

Quando a estação está cheia de lamas, as águas residuais podem entrar na estação para encher 
o reator biológico. 

Importante: Quando a unidade está cheia de água (até ao nível mínimo da boia), o painel de 
controlo pode ser programado. 

Não ligue as turbinas até que o equipamento esteja cheio (até que o nível mínimo das bóias 
seja atingido). 

Antes de colocar a bomba de permeado em funcionamento, é necessário escorvar a bomba, ou 
seja, encher o coletor de permeado e as membranas com água limpa a baixa pressão através da 
válvula. 

NotaAlguns dos parâmetros programados no painel de controlo para o arranque serão 
alterados posteriormente para o funcionamento normal. 



 

 

 

 
 13/42 

 

Estação de regeneração 

para águas residuais ROX PLUS 150 

 

 

 

 

7.2 Programação do quadro elétrico para a 
colocação em serviço 

a) Grelha de desbaste 

O modo de funcionamento da relha de desbaste deve ser automático. 

Duração: XX:XX horas:minutos  Tempo de inatividade:YY:YY horas:minutos 

Modelo X (h:min) Y (h:min) 

ROX PLUS150 00:01 00:15 (02:00) (*) 

(*) a adaptar em função dos sólidos que entram na instalação 
b) Ventilador de aeração do reator 

Para o arranque, a turbina deve ser colocada na posição manual.marcha. 

c) Ventilador de aeração por membrana 

O modo de funcionamento deve ser automático. 

Durante os ciclos de permeação, o ventilador estará sempre a funcionar. 

Em caso de paragem nos ciclos de permeado, a velocidade do ventilador deve ser a 
especificada. O objetivo é manter as membranas limpas. 

Duração: XX:XX horas:minutos  Hora de paragem: YY:YY horas:minutos 

Modelo X (h:min) Y (h:min) 

ROX PLUS 150 (apenas para arranque depois de sair 
do 00:05 min março y 00:30 desemprego mínimo) 

00:05 00:15 

d) Bomba de permeado ou de filtração 

A bomba de permeado deve ser automática. 

Duração: XX:XX horas:minutos  Hora de paragem: YY:YY horas:minutos 

 

 



 

 

 

 
 14/42 

 

Estação de regeneração 

para águas residuais ROX PLUS 150 

 

 

 

 

 
 

e) Caudal 

Modelo X (l/h) 

ROX PLUS 150 (apenas paradepois aumente para 1500 l/h) 1050 

f) Presión 

Introduza a pressão transmembranar (-200 mbar), tendo em conta (adicionando) a pressão 
indicada pelo manómetro durante o arranque (pressão inicial). 

8. Regime de funcionamento do equipamento 
A programação que se segue refere-se ao funcionamento do equipamento em condições de 
projeto, uma vez concluída a colocação em funcionamento. As instruções para a programação 
da central encontram-se na SECÇÃO 9. 

8.1 Grelha de desbaste 
O modo de funcionamento da relha de desbaste deve ser automático. 

Duração: XX:XX horas:minutos  Hora de paragem: YY:YY horas:minutos 

Modelo X (h:min) Y (h:min) 

ROX PLUS 150 00:1 00:15 (o 02:00) 

 

8.2 Ventilador de aeração do reator 
O modo de funcionamento do ventilador deve ser manual - funcionamento. 

8.3 Ventilador de aeração por membrana 
O modo de funcionamento deve ser automático. 

Modelo X (h:min) Y (h:min) 

ROX PLUS 150 (apenas para a entrada em 
funcionamento), depois saia 00:09 min 
março:00:01 desemprego mínimo) 

00:06 00:04 



 

 

 

 
 15/42 

 

Estação de regeneração 

para águas residuais ROX PLUS 150 

 

 

 

 

Durante os ciclos de permeação, o ventilador estará sempre a funcionar. 

Em caso de paragem nos ciclos de permeado, a velocidade do ventilador deve ser a 
especificada. O objetivo é manter as membranas limpas. 

Duração: XX:XX horas:minutos  Hora de paragem: YY:YY horas:minutos 

Todos os modelos X Y (h:min) 